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Equivalen al 10% de los trabajadores por cuenta propia que pidieron este auxilio   

La incertidumbre sobre cuál será 
el número definitivo de autónomos 
que tendrán que devolver las ayu-
das públicas que recibieron, en los 
momentos álgidos de la pandemia 
del Covid, comienza a disiparse. 

Fuentes consultadas por elEcono-
mista.es, directamente conocedo-
ras de la gestión de estas devolucio-
nes –que implica a la Seguridad So-
cial, mutuas, autonomías y asocia-
ciones profesionales–, aseguran que 

el cómputo definitivo rondará los 
170.000 trabajadores por cuenta 
propia, el 10% de los que solicita-
ron este auxilio. Hasta el momen-
to, las únicas cifras seguras se resu-
mían en que 1,7 millones de autó-

nomos se acogieron a las ayudas ex-
traordinarias.  PÁG. 22 

Casi 170.000 autónomos tendrán
que devolver las ayudas del Covid
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Alfonso Bello Huidobro MADRID.  

La incertidumbre sobre cuál será 
el número definitivo de autónomos 
que tendrán que devolver las ayu-
das públicas que recibieron, en los 
momentos álgidos de la pandemia 
del  Covid, comienza a disiparse. 
Fuentes consultadas por elEcono-
mista.es, directamente conocedo-
ras de la gestión de estas devolucio-
nes (que implica a la Seguridad So-
cial, mutuas, autonomías y asocia-
ciones profesionales), aseguran que 
el cómputo definitivo rondará los 
170.000 trabajadores por cuenta 
propia, el 10% de los que solicita-
ron este auxilio. 

Hasta el momento, las únicas ci-
fras seguras se resumían en que 1,7 
millones de autónomos se acogie-
ron a las ayudas extraordinarias por 
cese de actividad. De estos, el Tri-
bunal de Cuentas apuntó en diciem-
bre que unas 330.000 personas se-
rían requeridas para subsanar la si-
tuación, lo que no implicaba que a 
todos se les pidiera un reembolso.  

Ahora, desde la asociación de au-
tónomos Upta, revelan a este dia-
rio que la mitad de aquellos traba-
jadores computados por el Tribu-
nal, en torno a 170.000, tendrán que 
devolver la prestación al no cum-
plir con los requisitos establecidos.  

El secretario general de la asocia-
ción, Eduardo Abad, dice que “cal-
culamos que al menos un 20% de 
las ayudas del cese de actividad ex-
traordinario van a ser requeridas 
para su subsanación y, de estas, la 
mitad creemos que tendrán que de-
volverse por incumplir los criterios 
que se recogieron para recibirlas”.  

Uno de los requisitos fundamen-
tales era la bajada de facturación y, 
en muchos de los casos ahora revi-

Desde Upta, ponen el ojo en los or-
ganismos que asesoraron a los au-
tónomos y pequeños empresarios 
en esta situación cuando sabían que 
no podían recibir las ayudas. “Aho-
ra vienen las consecuencias”, cuen-
tan; apelando a que se pidieron mu-
chas ayudas sabiendo que no cum-
plían los requisitos, solo por el he-
cho de que en ese momento se 
estaban dando facilidades para la 
concesión de las mismas en los mo-
mentos iniciales de la pandemia. 

Eduardo Abad pedirá está sema-
na una reunión urgente con la mi-
nistra de Seguridad Social, Elma 
Saiz, para analizar la situación so-
bre las solicitudes de aclaración y 
reintegro del cese de actividad.

sados, se ve que no hay esa bajada, 
incumpliendo lo que mandataba la 
orden de ayudas urgentes que se 
hizo en aquel momento. 

Desde los representantes de los 
autónomos, apuntan en dirección a 
las mutuas de accidentes de traba-
jo y las gestoras de las ayudas, que 
se acogieron a distintos criterios. 

Entre los trabajadores por cuen-
ta propia preocupa especialmente 
el momento en el que el Tribunal 
de Cuentas entre en las ayudas da-
das a través de las CCAA, porque 
mayoritariamente estás se hicie-
ron sin contar con la participación 
de las organizaciones representa-
tivas del colectivo autónomo. 

“Tomaron la iniciativa por su 
cuenta y riesgo y dejaron fuera epí-
grafes que no debían ser excluidos”, 
dicen desde Upta. Se tuvieron que 
ampliar sectores y modificar las ba-
ses para abarcar a todos, recono-
ciendo que algunos recibieron ayu-
das regionales de manera implíci-
ta solo por ser autónomos y acre-
ditar su situación. 

El momento en el que estas ayu-
das se lanzaron, España vivía una 
situación de extrema urgencia con 
una situación de paro total de la 
mayoría de los sectores. En esta 
situación, desde el Gobierno y las 
Comunidades Autónomas se apli-
caron medidas para salir del ba-
che. 

“Defendemos que, el que tiene 
ayudas sabiendo que no las podían 
tener, deberá devolver el dinero, sa-
biendo que esos fondos eran para 
autónomos con necesidades que 
cumplían los requisitos. Sabemos 
también que la situación de aquel 
momento llevo a acelerar los pro-
cesos para subsanar”, explica el se-
cretario general de Upta. 

Upta pedirá una 
reunión urgente  
con Elma Saiz para 
analizar la situación 
de los reintegros

Cerca de 170.000 autónomos tendrán 
que devolver las ayudas ligadas al Covid
El 10% de las solicitudes por cese de actividad no 
cumplía los requisitos necesarios para su acceso

Fuentes de las asociaciones critican el 
asesoramiento recibido para pedir la prestación

El exministro de Seguridad Social, José Luis Escrivá, junto a la actual, Elma Saiz, el día que recibió la cartera ministerial. EUROPA PRESS


